¹³⁰ N°XXXIII de la liste des pièces justificatives des *Institutions royales*, n°XVIII des « Lettres royaux ». Édité in *Bulletin philologique et historique* 1930-1931, pp. 279-281 (B.G., 2015).

¹³¹ Martigues, Bouches-du-Rhône, arr. d'Aix, chef-lieu de canton.

¹³² Sébastien de Luxembourg, vicomte de Martigues, gouverneur de Bretagne (1565), fut tué au siège de Saint-Jean d'Angély, le 20 novembre 1569. Il était fils de François de Luxembourg et de Charlotte de Brosse.

advenus en ce royaume en l'année mil Ve soixante deux, et celle dernière passée, et que encores de présent il est en personne exposant sa vye et ses biens pour la deffence de nostre estat contre ceulx qui se sont eslevez et portent les armes contre nous, et affin qu'il ayt occasion de bien en myeux continuer cy après, à icelluy pour ces causes et autres bonnes et grandes considérations à ce nous mouvans, mesmes pour la singulière et parfaicte amytié et affection, que pour ses vertuz et louables qualitez nous luy portons, avons donné, octroyé et délaissé, et par la teneur de ces présentes de notre grace spéciale donnons, octroyons et délaissions nostre duché, terre et seigneurie d'Estampes, ses membres, appartenances et deppendances, ainsi qu'elle se poursuyt, estend et comporte de toutes pars, avec tout le revenu, prouffit et émolument des fiefz et vassaux, tenans de nous à foy et hommaige, à cause de nostre dict duché, médiatement et immédiatement, quand le cas y escherra, à la réservation seulement des foy et hommaige que les dictz vassaulx et tenans fielfz seront tenuz nous faire et porter, ou en la Chambre de noz Comptes à Paris, les prouffitz des dictz fiefz, foy et hommaige et ce qui en deppend demeurant à nostre dict cousin, ensemble les amendes, forfaitures et confiscations qui escherront et adviendront au dict duché, fors et reservé seulement les cas et crimes de lèze majesté divine et humaine, qui nous appartiendront, pour de tous les dictz prouffitz, revenus et émolumens du dict duché, fielfz, amendes, forfaitures et confiscations autres que de crime de lèze majesté divine et humaine, à telles sommes qu'elles se puissent monter, joÿr et user par nostre dict cousin plainement et paisiblement, durant le temps et terme de six ans prochains venans, ensuivans et consécutifz, à commencer du jour et dacte de ces présentes, en tiltre du duché, par ses mains ou de ses commis receveurs et depputez, et par ses simples quictances, sans qu'il luy soit de besoing en avoir ne recouvrer de nous chacun an nostre acquit ne mandement que ces dictes présentes, ne attendre que la